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Kungl. Skogs- och Lantbruksakade-
miens uppgift är att med stöd av 
vetenskap och praktisk erfarenhet 
till samhällets gagn främja jordbruk 
och skogsbruk samt därtill knuten 
verksamhet.
                                        KSLA:s portalparagraf

Det svenska jordbruket var under större delen av 1900-talet i huvudsak ett familje-
jordbruk. Ett jordbruk där män, kvinnor och barn bidrog till arbetet på gården. Det 
var dock vanligen männen som stod som ägare till fastigheten.

I takt med mekaniseringen under 1900-talet minskade behovet av arbetskraft. Irene 
Flygare kallar detta för förmanligandet av jordbruket, då många traditionellt kvinnliga 
arbetsuppgifter blev mekaniserade med mjölkning som det tydligaste exemplet. Om en 
partner fick arbete utanför jordbruket blev det också betydelsefullt för familjens ekonomi. 
Enligt statistiken hade år 2023 59 procent av jordbrukarnas maka, make eller sambo arbe-
ten utanför jordbruket (Jordbruksverket).

I statistiken kan man särskilja mellan olika kategorier såsom företagare, familjemed-
lemmar, övriga anställda eller tillfälligt anställda. Det finns olika sätt att räkna arbete. 
Man kan exempelvis räkna antal personer eller tid som arbetats.

Generellt sett är majoriteten av de sysselsatta inom näringarna män, men fördel-
ningen är regionalt olika. Man bör observera att statistiken från SCB gäller sysselsatta 
inom en så kallad SNI-kod som täcker jordbruk, skogsbruk och fiske. Skogsbruk och 
jordbruk överlappar dock en del i då företag vanligen har både delarna. Det är alltså sys-
selsatta inom ett företag inom den branschen. Statistiken skiljer inte heller på om man 
är företagare eller anställd eller vilken funktion man har på företaget. En snabb blick på 
kartan visar att kvinnornas andel är störst i närheten av större städer. I storstadsregionerna 
är andelen kvinnor högre än genomsnittet, men i många kommuner i landet är det färre 
än 30 procent kvinnor sysselsatta. Den enda kommunen utan kvinnor är Salem, som dock 
endast har 6 personer inom denna kategori. 

Elias Andersson (2014) som undersökt hur gender reproduceras inom jordbruket menar 
bland annat att i mer produktiva områden blir det större genusskillnader än i andra regio-
ner. Det handlar dock mer om arbetsuppgifterna än sysselsättningsgraden, men kan tän-
kas vara betydelsefullt. Det mönster man ser i kartbilden skulle behöva undersökas vidare.

Kungl. Skogs- och 
Lantbruksakademien Kvinnors sysselsättning i de areella näringarna

Enligt statistiken hade år 2023 59 procent av jordbrukarnas maka, make eller sambo arbete utanför jordbruket. 
Foto: Boris Britva/Unsplash.
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Kartan visar procentuella andelen 
kvinnor sysselsatt inom SNI-koden 
jordbruk, skogsbruk och fiske i 
Landet på kommunnivå. Kvinnorna 
är i minoritet i de flesta kommuner 
endast ett fåtal når upp till 50 pro-
cent. Det finns regionala skillnader, 
där regioner kring storstäder före-
faller ha högre andel kvinnor. Man 
bör observera att vissa kommuner 
har mycket få sysselsatta totalt inom 
sektorn vilket gör att procentuella 
siffror kan slå kraftigt. Källa: SCB:s 
statistik, Sysselsättning SNI.
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